Preisliste



SIS Swiss International School Friedrichshafen

Elternbeiträge Kindergarten Schuljahr 2023/24 (ab 01. Januar 2024) sowie Schuljahr 2024/25

Betreuung für Kinder (3 Jahre bis Schuleintritt) mit Erstwohnsitz in Friedrichshafen

Sorgeberechtigt mit	Monatsbeitrag* für Ganztagesbetreuung mit tägl. Betreuungszeit von bis			
	7.30 - 16.00 Uhr	7.30 - 17.00 Uhr	7.30 - 18.00 Uhr	
1 Kind	157 €	174€	179 €	
2 Kindern	120€	134€	139 €	
3 Kindern	80 €	89€	94 €	
4 Kindern	24€	26€	30€	

Betreuung für Kinder (3 Jahre bis Schuleintritt) mit Erstwohnsitz außerhalb Friedrichshafens

Wohnsitzgemeinde zahlt der Stadt FN	Monatsbeitrag* für Ganztagesbetreuung mit tägl. Betreuungszeit von bis		
	7.30 - 16.00 Uhr	7.30 - 17.00 Uhr	7.30 - 18.00 Uhr
vollständigen Kostenausgleich	692 €	739 €	756 €
keinen Kostenausgleich	1036 €	1086 €	1108 €

^{*} für 11 Monate im Jahr zu entrichten

Preisliste



SIS Swiss International School Friedrichshafen Anmerkungen zur Preisliste für den Kindergarten, Schuljahr 2023/24 (ab Januar 2024) und 2024/25

- 1. Der Kindergarten der SIS Friedrichshafen ist in die Kindergartenbedarfsplanung der Stadt Friedrichshafen aufgenommen und erhält eine sog. platzbezogene Bezuschussung für Kinder mit Erstwohnsitz in Friedrichshafen. Kinder, die außerhalb des Stadtgebiets Friedrichshafen wohnen, erhalten in geringerem Umfang Zuschüsse, sofern ihre Wohnortgemeinde mit der Stadt Friedrichshafen eine Vereinbarung über einen interkommunalen Kostenausgleich geschlossen hat. Aufgrund dieser Situation gelten für Betreuungsplätze im SIS-Kindergarten unterschiedliche Gebührensysteme je nach Wohnort des Kindes.
- Die in der Preisliste des SIS-Kindergartens dargestellten Betreuungsgebühren für Kinder mit Erstwohnsitz in Friedrichshafen richten sich nach der Gebührensatzung der Stadt Friedrichshafen. Eine Änderung der Beitragshöhe obliegt der Stadt und gilt auch für den Kindergarten der SIS.
- Analog zur Gebührensatzung der Stadt Friedrichshafen werden die monatlichen Betreuungsgebühren für 11 Monate im Jahr berechnet.
- In Abhängigkeit vom Erstwohnsitz des Kindes bzw. der Familie gelten folgende Formen der Geschwisterermäßigung:
 - Für Kinder mit Erstwohnsitz in Friedrichshafen werden im Kindergarten die in der städtischen Gebührensatzung festgelegten Geschwisterermäßigungen gewährt (s. Preisliste).
 - Familien, die mit Erstwohnsitz außerhalb Friedrichshafens gemeldet sind und die zwei oder mehr Kinder an der SIS anmelden, erhalten ab dem zweiten Kind eine Geschwisterermäßigung von 5 % auf die Elternbeiträge für das jüngere Kind bzw. die jüngeren Kinder.
 - Die Gebühren für das Mittagessen sind vom Geschwisterrabatt grundsätzlich ausgenommen.
- 5. Die Erziehungsberechtigten müssen die **vereinbarten Betreuungszeiten** einhalten und ihr Kind entsprechend rechtzeitig in die Einrichtung bringen sowie pünktlich abholen.
- Eine Aufstockung des Betreuungsumfangs ist in Absprache mit der Schulleitung unterjährig möglich, sofern Kapazitäten vorhanden sind. Eine unterjährige Reduzierung des Betreuungsumfangs ist mit einer Frist von einem Monat zum Monatsende möglich und muss schriftlich angezeigt werden.
- 7. Es besteht die Möglichkeit, über einen externen Anbieter ein Mittagessen zu beziehen. Weitere Informationen hierzu erhalten Sie im Schulbüro.
- 8. Die Elternbeiträge werden **halbjahresweise im Voraus in Rechnung** gestellt. Bei monatlicher Zahlungsweise wird ein Aufschlag von 3 % fällig, bei Zahlung für ein Schuljahr im Voraus werden 2 % Skonto gewährt. Die SIS fragt vor der Rechnungsstellung die gewünschte Zahlungsweise ab; eine nachträgliche Änderung der Zahlungsmodalitäten ist nur gegen eine Verwaltungsgebühr möglich. Diese beläuft sich für jede zu ändernde Rechnung (bzw. für jede Rechnungsposition auf Sammelrechnungen) auf 50 €.
- 9. Kosten für Ausflüge, Exkursionen etc. sind nicht im Betreuungsgeld enthalten.
- 10. Der Kindergarten der SIS Friedrichshafen bleibt über die Weihnachtsferien und den Jahreswechsel (es gilt der baden-württembergische bzw. Friedrichshafener Schulferienkalender), während der zwei- bis dreiwöchigen Betriebsferien im Sommer sowie an maximal fünf Tagen für bewegliche Ferientage und zur Weiterbildung unserer Betreuungskräfte geschlossen. Insgesamt bleibt der SIS-Kindergarten Friedrichshafen damit an rund 25 Tagen pro Jahr geschlossen. Die genauen Termine werden rechtzeitig bekannt gegeben.
- 11. Diese Angaben zu Buchungs- und Zahlungsbedingungen dienen Ihrer ersten Orientierung, die detaillierten Buchungs-, Zahlungs- und Kündigungsmodalitäten sind im Schul- bzw. Betreuungsvertrag und ggf. entsprechenden Zusatzvereinbarungen geregelt. Die angegebenen Preise gelten für das Schuljahr 2023/24 (ab 1. Januar 2024) und 2024/25. Die SIS behält sich die Anpassung der Gebühren vor.

Stand: 31.01.2024 Änderungen und Irrtümer vorbehalten